
Contoso Ltd.

Arnolds Donis (1909. 02.09.–16.07. 1972.) dzimis Liepājā, strādnieka ģimenē. 1930. qadā
pabeidza skolotāju institūtu Rīqā. Tomēr skolotāja darbu nestrādāja, bet uzsāka revolucionāru
darbību pagrīdē par ko vairākkārt atradās politieslodzījumā. No 1935. gada dzīvoja un strādāja
Padomju Savienībā. 1948. A.Donis sāk strādāt par direktoru Rīgas rajona Ādažu septiņgadīgajā
pamatskolā, pēc tam Ropažu septiņgadīgajā pamatskolā un vēlāk par skolotāju Babītes septiņgadīgajā
pamatskolā. Padomju okupācijas periodā bijis deputāts Babītē. Rīgas Balss, Nr.167 (19.07.1972)

1.att. Skolotāju un skolēnu grupa. 1951. gada 3. maijs. Centrā direktors Arnolds Donis, otrā rindā otrā
no kreisās skolotāja Velta Poriete, aizmugurē centrā sporta skolotājs un pionieru vadītājs
V.Senkēvičs, 3 rinda, piektais skolēns Juris Podziņš (Ādažu vidussk.fotoarhīvs)

2.att. Pirmā attēla otra puse ar skolēnu un skolotāju parakstiem, (Ādažu vidussk.fotoarhīvs)

ĀvskM   2023 

DONIS ARNOLDS
1909. 02.09.– 16.07. 1 972.

Ādažu 7-klasīgās pamatskolas

direktors 1948. – 1955. 

Ādažu  skolu direktori un laiks - Arnolds Donis   



Contoso Ltd.

Ādažu septiņgadīgajā skolā, mācību gadu nobeidzot, nesekmīgi bija 14 skolēni (9%), .trim

no viņiem eksāmeni jāliek rudenī Skolas direktors A. Donis apgalvo, ka skolotāji ar šiem

nesekmīgajiem gan nodarbojoties pat vairākas reizes nedēļā, bet konsultāciju grafika skolā

nav, nav arī dienasgrāmatas, kur skolotājiem ierakstīt, kas nodarbībās paveikts.

Papildmācības ar nesekmīgajiem ir ne mazāk svarīgs pienākums kārtējais mācību un

audzināšanas darbs klasē. Tādēļ arī te nav ciešama paviršība. Nodarbībām ir jānotiek

noteiktā laikā, un skolotājiem jākārto arī attiecīgā dokumentācijā, kas parāda, cik sistemātiski

nesekmīgajiem palīdzēts paveikt nokavēto labi apgūt attiecīgo mācību vielu. Šādu

dokumentāciju, kā redzams, no skolotājiem līdz šim nav prasījusi ne skolas vadība, ne

Saulkrastes rajona Tautas izglītības nodaļa. O. Belkmanis, Skolotāju Avīze, Nr.32 (08.08.1952)

1.att. Pionieris, Nr.34 (25.08.1955)

2.att. Skolotāju Avīze, Nr.41 (10.10.1952)

3.att. Pionieris, Nr.69 (28.08.1964)

4.att. Sporta nodarbība, 1950. (Ādažu vidussk.fotoarhīvs) 

ĀvskM   2023 Ādažu  skolu direktori un laiks - A.Donis (1948-1955)



Contoso Ltd.

1.att. 1952./1953. trešā klase, sk. Tiltiņa 
(Ādažu vidussk.fotoarhīvs) 

2.att. 1952./1953., sk. Velta Poriete      
(Ādažu vidussk.fotoarhīvs) 

3.att. 1953./1954. ceturtā klase, sk. 
Miglava (Ādažu vidussk.fotoarhīvs) 

4.att. 1948. dzīvžoga stādīšana ap skolas 
sporta laukumu. Centrā direktors Arnolds 
Donis. (Ādažu vidussk.fotoarhīvs) 

5.att. 1953./1954. piektā klase, sk. Velta 
Poriete (Ādažu vidussk.fotoarhīvs) 

ĀvskM  2023. 

Ādažu  skolu direktori un laiks – Arnolds Donis (1948-1955)



Contoso Ltd.

1.att. Septītās klases izlaidums, ap 1950. gadu,  centrā 
direktors A.DONIS,  pa labi no viņa Velta Poriete, otrā 
rindā no labās – sk. Ozoliņa, vidū V.Senkēvičs.  
(Ādažu vidussk.fotoarhīvs) 

2.att. 1949. gada 1. septembris. 5.un 6. klases. (Ādažu 
vidussk.fotoarhīvs) 

3.att. Skolas pionieri ar pionieru vadītāju V.Senkēviču
un skolotāju Veltu Porieti sagatavojušies darbam 
apkāŗtnes labiekārtošanā, ap 1950. (Ādažu 
vidussk.fotoarhīvs) 

4.att.  1950. gads. 1.klase , sk. Ozoliņa (Ādažu 
vidussk.fotoarhīvs) 

ĀvskM 2023 Ādažu  skolu direktori un laiks - Arnolds Donis   (1948-1955)



Contoso Ltd.

1., 2. att. Fragments no nenoskaidrotas dokumentālās filmas. (1)
Sēž V.Pieriete, A.Donis, nezin. (2) nez., V.Senkevičs, A.Donis.
3att. 1950. 01.04. Saulkrastu rajona skolu daļas vadītājs Jurēvics
pasniedz Ādažu pionieru vienībai karogu. (Ādažu
vidussk.fotoarhīvs)
4. att. 1950. 01.04. Pasākumā bija arī viesi - dzejnieki – Andrejs
Balodis un Meinhards Rudzītis. Pirmajā rindā otrais – dzejnieks
Meinhards Rudzītis , - , direktors A.Donis, dzejnieks Andrejs
Balodis , - . Otrā rindā no kreisās puses - Izglītības nodaļas
vadītājs Zeļenkovs, Jurevičs, sk. Ozoliņa, V.Senkevičs,
V.Poriete. (Ādažu vidussk.fotoarhīvs)
5.att. Apbalvotie pionieri. Otrā rindā pirmais –pionieru vadītājs
V.Senkēvičs, trešais – Zeļenkovs. Ādažu vidussk.fotoarhīvs)

Andrejs Balodis (24.03.1908. - 06.04.1987.) Dzejnieks, atdzejotājs.
Agri pievērsie revolucionārajai darbībai. 1928-38 bijis cietumā Latvijā.
Komunistiskajā partijā iestājies 1940. gadā. Pēc 2.pasaules kara
laikraksta Cīņa redaktora vietnieks līdz 1946. gadam. Tālāk žurnāla
Karogs atbildīgais sekretārs, atbildīgais redaktors līdz 1963.gadam.
Par dzejoļu izlasi "Spārnotie vēji" apbalvots ar Valsts premiju
1959.gadā. https://timenote.info/lv/Andrejs-Balodis-24.03.1908
Meinhards Rudzītis (1910–1966) – latviešu padomju dzejnieks.
Laikposmā no 1931. līdz 1968. gadam izdoti vienpadsmit dzejoļu,
poēmu un balāžu krājumi. Pirmajos krājumos, kas iznākuši 30. gados,
galvenās izjūtas veido bezdarbnieka un sociālās netaisnības
pieredze. Padomju perioda dzejas darbos – galvenokārt aktuāla
padomju dzīves tematika, dzejoļi pārsvarā liroepiski, publicistiski.
Sarakstījis autobiogrāfisku romānu "Vaļas puika" (izdots 1979).
Padomju periodiskajos izdevumos publicējis recenzijas, rakstus par
literatūru, mākslu, sabiedriski politiskiem jautājumiem.
https://www.literatura.lv/personas/meinhards-rudzitis

ĀvskM 2023. Ādažu  skolu direktori un laiks – A.Donis (1948-1955) 

https://timenote.info/lv/Andrejs-Balodis-24.03.1908
https://www.literatura.lv/personas/meinhards-rudzitis

